
Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  
 

                                                            

 
 
 

 

 
 

 

 

                                                          MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto di Istruzione Superiore “Paolo Savi” 
Istituto Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Istituto Professionale Odontotecnico 

Istruzione degli Adulti - Sede Carceraria 

Sede uffici di dirigenza e segreteria: V.le R. Capocci, 36 - 01100 Viterbo 

Sede di Tuscania: P.zza G. Mazzini, 7 – 01017 Tuscania 

 

 
 

                               

 

-Albo Online dell’Istituto 

-Sito web Istituto  

Sezione amministrazione trasparente 

Atti 

 

 

OGGETTO: Decreto di assegnazione incarico di: Direzione e Coordinamento progetto PNRR  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36839 

CUP: H84D23003470006 - Titolo progetto: “LABORATORI DEL SAPERE” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le  Istruzioni 





Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  
 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università; 
 
VISTO l’accordo di concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’ISTITUTO ISTRUZIONE 

SUPERIORE “P. SAVI” di Viterbo  Prot. 14317 del 30/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa.  

Quota A Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti  

€ 49.579,18  

Quota B Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti €10.265,41  

Per complessivi € 59.844,59; 

 
VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito  prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti delibera n. 3 del 25/10/2023 - Consiglio di Istituto delibera n. 14/B del 15/01/2024); 
 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
7 del 15/01/2024 ; 
 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 3070 del 29/02/2024; 
 
RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di direzione e coordinamento   del 
progetto; 
 
RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei 
compiti istituzionali del personale della scuola; 
 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 
modificato; 
 
VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 
e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del 



Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  
 

CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 
 
VISTA la richiesta di  autorizzazione, prot. 4849 del  04/04/2024 inviata all’USR Lazio al seguente 
indirizzo mail: drla@postacert.istruzione.it; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
DECRETA 

Di conferire a se stesso la direzione e il coordinamento  per lo svolgimento dell’intero progetto di 
cui all’oggetto. La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto 
medesimo.  
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36839 

CUP: H84D23003470006 - Titolo progetto: “LABORATORI DEL SAPERE” nell’ambito dei seguenti percorsi 

formativi: 

 
Attività Ore 

Quota A  
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti   
  

128 

Quota B  
Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di 
metodologia per docenti  
 

44 

TOTALE 172 

 
Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 172 ore eccedenti 
l’orario di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è 
previsto un compenso pari ad € 150,00 (Centocinquanta/00) lordo dipendente, riferito a giornata 
di lavoro calcolata su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.2 
del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento” per un totale lordo dipendente di € 4.300,00, a 
carico dei COSTI INDIRETTI.  

In ogni caso le ore prestate dovranno essere registrate ed evincibili da idonea documentazione 
(verbali e registri presenze, ecc). Nulla è dovuto all’amministrazione nel caso di mancata prestazione 
d’opera a causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione medesima.  

Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed 
esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento 
e quanto effettivamente svolto agli atti dell’Istituto.  

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 

Viterbo, 08/04/2024 

 
                                                                                                                       

                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico   

                     (Prof.ssa Paola Bugiotti) 
                           Documento firmato digitalmente 

                               ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-05-06T13:36:47+0200
	PAOLA BUGIOTTI




